
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-132

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni in 
qualità  di  Segretario  Generale  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO  DI  SOSTITUZIONE DI VETRI,  CRISTALLI E  PLEXIGLASS DI 
QUALSIASI  TIPO  SUGLI   INFISSI  DEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI 
SCOLASTICI  INDIVIDUATI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA VETRERIA MURGANTI, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  (EURO 7.266,00   OLTRE I.V.A.)
CIG ZDC1B5A6A2.

Adottata il 25/10/2016
Esecutiva dal 17/11/2016

25/10/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-132

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SOSTITUZIONE DI VETRI,  CRISTALLI E      PLEXIGLASS 
DI  QUALSIASI  TIPO  SUGLI   INFISSI  DEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI 
SCOLASTICI  INDIVIDUATI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  VETRERIA  MURGANTI,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  (EURO 7.266,00   OLTRE 
I.V.A.)
CIG ZDC1B5A6A2.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 
15 del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che il Municipio Levante si occupa della manutenzione ordinaria degli edifici di civica proprietà 
od in uso al comune di Genova nonché dei plessi scolastici ubicati nel territorio del Municipio Le-
vante;

- che tra gli interventi di manutenzione rientrano quelli relativi alla sostituzione di vetri, cristalli e 
plexiglass di qualsiasi tipo sugli infissi di edifici istituzionali e plessi scolastici e pertanto è necessa-
rio  procedere all’affidamento di detto  servizio;

- che per la tipologia del  servizio suddetto  non risulta attiva nessuna convenzione Consip S.p.a. 
alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul 
MEPA di CONSIP analoghe categorie di servizi;

- che al fine di individuare la Ditta a cui affidare gli interventi sopra citati, nel rispetto dell’econo-
micità dell’affidamento e dei principi di concorrenza, in data 30 settembre 2016 si è proceduto ad 
effettuare un’indagine di mercato, invitando, le seguenti Ditte  a presentare la propria migliore of-
ferta, mediante ribasso percentuale sui prezzi, al netto dell’I.V.A.,  di cui al prezziario  2014  delle 
“Opere Edili” e “Impiantistica”  (Capitolo Vetri e Cristalli) editi dalla Unione Regionale delle Ca-
mere di Commercio della Liguria e sull’ “Elenco Prezzi  Aggiuntivo, a tutte le condizioni ed oneri 
di cui al documento   “Condizioni di esecuzione del servizio” per un importo di  Euro 7.266,00.  ol-
tre I.V.A. 22%:

   - VETRERIA MURGANTI ITALO - Salita Provvidenza, 42/44 -16135 GENOVA
    - VETRERIA RODI di Gaetano Genco - Via Rodi, 16 canc. -16145 GENOVA
     - VETRERIA AMISANO SRL - Via Giovanni Torti, 117, 16143 GENOVA
     - VETRERIA CRISA’ - Via Antonio Travi, 60, - GENOVA
     - VETRERIA LA RAPIDA DI VALTER FOLCO -Via Leon. Montaldo, 153/r e 155/r- GE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     - VETRERIA SAMPIERDARENESE  DI ZAMPA DINO - Via Gioberti Vincenzo, 30/R - GE
     - VETRERIA SESTRESE SNC - Via  Fabio da Persico, 54 Rosso -16154 GENOVA

- che tutta la documentazione relativa a detta indagine di mercato è agli atti degli Uffici dell’Area 
Tecnica del Municipio Levante;

-  che,  per la  sopra citata indagine di mercato ,  non è pervenuta nessuna offerta;

CONSIDERATO: 

-   che il Municipio Levante, ha assolutamente  necessità di affidare il servizio di sostituzione vetri, 
vista l’imminente stagione invernale  ed in particolare  per gli  edifici scolastici, pertanto è stata  
contattata la VETRERIA MURGANTI  ITALO che ha eseguito, negli ultimi anni,  in maniera pun-
tuale ed a regola d’arte   il servizio di che trattasi;

- che la Ditta  VETRERIA MURGANTI ITALO ha presentato la  propria  migliore offerta in data 
17.10.2016, (protocollo d’arrivo n. 350989 del 19.10.2016,)  che si allega parte integrante al presen-
te provvedimento, impegnandosi  ad eseguire il servizio a tutte le condizioni ed oneri di cui al docu-
mento “Condizioni di esecuzione del servizio” e  con un  ribasso del 10% sui prezzi, al netto del-
l’I.V.A. di cui al prezziario  2014  delle “Opere Edili” e “Impiantistica”  (Capitolo Vetri e Cristalli) 
editi dalla Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria e sull’ “Elenco Prezzi  Ag-
giuntivo”;

- che il ribasso offerto può ritenersi congruo;

- che il servizio avrà una durata di  12 mesi a partire dalla data di stipula del relativo contratto; 
 

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’affidamento  diretto  all’Impresa 
VETRERIA MURGANTI ITALO, con sede in Genova -  Salita Provvidenza, 42/44 -16135 GENO-
VA  C.F. P. IVA 02007050996, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del ser-
vizio di  sostituzione di vetri,  cristalli e plexiglass di qualsiasi tipo sugli  infissi degli edifici istitu-
zionali e plessi scolastici individuati nel territorio del Municipio Levante  per un importo contrattua-
le di Euro 7.266,00 oltre Euro 1.598,52 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 8.864,52;

DATO ATTO

- che il Municipio Levante ha proceduto ad effettuare  i necessari accertamenti relativamente al pos-
sesso dei requisiti di ordine generale, di cui dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 50/2016;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZDC1B5A6A2.

DETERMINA

1) di approvare il servizio  di  sostituzione di vetri,  cristalli e plexiglass di qualsiasi tipo sugli  infis-
si degli edifici istituzionali e plessi scolastici individuati nel territorio del Municipio Levante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, il  servizio di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta VETRERIA MURGANTI  ITALO , con sede in 
Genova -   Salita  Provvidenza,  42/44 -16135 GENOVA  C.F. P.  IVA 02007050996 (cod. benf. 
51906),   a tutte le condizioni ed oneri di cui al  documento “Condizioni particolari del servizio” 
con il  ribasso del 10%, come da offerta del 17.10.2016 (protocollo di arrivo  PG/2016/350989 del  
19.10.2016), che si allega quale parte integrante al  presente provvedimento, e per un importo con-
trattuale  di  Euro  7.266,00 oltre  Euro  1.598,52 per  I.V.A.  22%,  e  quindi  per  complessivi  Euro 
8.864,52; 

3) di stabilire per la realizzazione del servizio un tempo contrattuale di  12 mesi a partire dalla data 
di stipula del relativo contratto;
 
4) di impegnare la somma complessiva di Euro 8.864,52 al Capitolo 68924 c.d.c. 4709.6.40 “Servi-
zi Tecnico Manutentivi Levante – Spese per manutenzione” PDC U1.03.02.09.008 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni beni immobili SIOPE 1311 Manutenzione ordinaria e riparazione di immobi-
li  nel modo seguente:

- Euro  2.865,00  IMP. 2016. 10647
- Euro  5.999,52  IMP. 2017.1281

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata Impresa affi-
dataria;

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1.Rag, ai sensi dell’art. 54 e 55 del Rego-
lamento di Contabilità;
 

8)  di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante, Geom. Andrea 
Assereto, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini del servizio  di che trattasi, dando atto 
che, ad ogni effetto e per le finalità connesse all’attuazione del presente provvedimento, lo stesso 
espleterà le funzioni di Responsabile del servizio, anche ai fini del rispetto delle norme sulla sicu-
rezza dei lavori e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

9) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Segretario Generale 
del Municipio Levante 

dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-132
AD OGGETTO 
SERVIZIO  DI  SOSTITUZIONE DI VETRI,  CRISTALLI E  PLEXIGLASS DI QUALSIASI 
TIPO SUGLI  INFISSI DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI 
INDIVIDUATI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA VETRERIA MURGANTI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016  (EURO 7.266,00   OLTRE I.V.A.)
CIG ZDC1B5A6A2.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








